

財務データ

連結財務諸表等

(1) 【連結財務諸表】① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,447	41,116
受取手形及び売掛金	121,682	125,482
有価証券	110	110
商品及び製品	51,745	52,493
仕掛品	10,125	10,148
原材料及び貯蔵品	31,828	34,106
繰延税金資産	5,951	5,871
その他	9,161	11,463
貸倒引当金	△ 345	△ 353
流動資産合計	273,708	280,439
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	69,204	74,073
機械装置及び運搬具（純額）	88,753	98,666
土地	31,111	31,071
建設仮勘定	23,633	13,430
その他（純額）	7,012	8,301
有形固定資産合計	219,715	225,544
無形固定資産		
のれん	4,123	3,322
その他	8,074	6,929
無形固定資産合計	12,197	10,251
投資その他の資産		
投資有価証券	55,602	62,584
出資金	987	987
長期貸付金	1,307	1,300
長期前払費用	1,525	1,759
繰延税金資産	4,802	2,611
その他	7,619	7,650
貸倒引当金	△ 215	△ 228
投資その他の資産合計	71,629	76,665
固定資産合計	303,542	312,461
資産合計	577,251	592,900

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	64,819	73,058
短期借入金	52,695	52,294
未払金	24,608	22,149
未払費用	11,623	13,339
未払法人税等	3,708	3,390
未払消費税等	795	1,051
役員賞与引当金	134	135
その他	5,163	3,582
流動負債合計	163,550	169,001
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	53,773	50,336
繰延税金負債	1,674	2,098
退職給付に係る負債	36,667	37,310
役員退職慰労引当金	303	319
その他	2,559	2,282
固定負債合計	104,978	102,347
負債合計	268,528	271,349
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,046	33,046
資本剰余金	34,936	32,813
利益剰余金	234,377	248,523
自己株式	△ 15,558	△ 16,753
株主資本合計	286,801	297,630
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,450	22,338
繰延ヘッジ損益	△ 51	△ 61
為替換算調整勘定	△ 1,082	△ 5,105
退職給付に係る調整累計額	△ 10,909	△ 9,653
その他の包括利益累計額合計	5,406	7,518
新株予約権	228	271
非支配株主持分	16,285	16,130
純資産合計	308,722	321,551
負債純資産合計	577,251	592,900

②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)
売上高	555,227	548,222
売上原価	394,021	385,362
売上総利益	161,205	162,859
販売費及び一般管理費	122,985	129,695
営業利益	38,220	33,164
営業外収益		
受取利息	59	87
受取配当金	1,423	1,695
持分法による投資利益	281	118
その他	943	909
営業外収益合計	2,707	2,811
営業外費用		
支払利息	1,198	1,428
固定資産除却損	3,485	2,534
為替差損	302	2,270
その他	2,902	2,316
営業外費用合計	7,888	8,548
経常利益	33,038	27,426
特別利益		
固定資産売却益	-	625
投資有価証券売却益	-	1,602
負のれん発生益	1,312	-
段階取得に係る差益	229	-
特別利益合計	1,542	2,228
特別損失		
訴訟関連費用	1,176	962
減損損失	1,536	-
環境対策費用	598	-
支払補償費	667	-
特別損失合計	3,979	962
税金等調整前当期純利益	30,601	28,692
法人税、住民税及び事業税	6,598	7,088
法人税等調整額	2,991	88
法人税等合計	9,590	7,177
当期純利益	21,011	21,514
非支配株主に帰属する当期純利益	25	1,030
親会社株主に帰属する当期純利益	20,985	20,484

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)
当期純利益	21,011	21,514
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 2,239	5,047
繰延ヘッジ損益	52	△ 9
為替換算調整勘定	△ 4,049	△ 4,268
退職給付に係る調整額	△ 12,097	1,248
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 17	△ 2
その他の包括利益合計	△ 18,350	2,016
包括利益	2,660	23,531
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,690	22,596
非支配株主に係る包括利益	△ 30	934

③【連結株主資本等変動計算書】前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	33,046	34,836	218,746	△ 12,071	274,558
当期変動額					
剰余金の配当			△ 5,344		△ 5,344
親会社株主に帰属する当期純利益			20,985		20,985
自己株式の取得				△ 3,584	△ 3,584
自己株式の処分		△ 5	△ 8	97	82
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		105			105
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	99	15,631	△ 3,487	12,243
当期末残高	33,046	34,936	234,377	△ 15,558	286,801

(単位：百万円)

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	19,659	△ 104	2,975	1,172	23,702	136	10,829	309,227
当期変動額								
剰余金の配当								△ 5,344
親会社株主に帰属する当期純利益								20,985
自己株式の取得								△ 3,584
自己株式の処分								82
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								105
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△ 2,208	52	△ 4,057	△ 12,081	△ 18,295	91	5,455	△ 12,748
当期変動額合計	△ 2,208	52	△ 4,057	△ 12,081	△ 18,295	91	5,455	△ 504
当期末残高	17,450	△ 51	△ 1,082	△ 10,909	5,406	228	16,285	308,722

当連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日) (単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	33,046	34,936	234,377	△ 15,558	286,801
当期変動額					
剰余金の配当			△ 6,328		△ 6,328
親会社株主に帰属する当期純利益			20,484		20,484
自己株式の取得				△ 1,812	△ 1,812
自己株式の処分			△ 10	617	607
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△ 2,123			△ 2,123
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	△ 2,123	14,145	△ 1,194	10,828
当期末残高	33,046	32,813	248,523	△ 16,753	297,630

(単位:百万円)

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計				
当期首残高	17,450	△ 51	△ 1,082	△ 10,909	5,406	228	16,285	308,722	
当期変動額									
剰余金の配当								△ 6,328	
親会社株主に帰属する当期純利益								20,484	
自己株式の取得								△ 1,812	
自己株式の処分								607	
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								△ 2,123	
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	4,887	△ 9	△ 4,022	1,256	2,112	43	△ 154	2,000	
当期変動額合計	4,887	△ 9	△ 4,022	1,256	2,112	43	△ 154	12,828	
当期末残高	22,338	△ 61	△ 5,105	△ 9,653	7,518	271	16,130	321,551	

④【連結キャッシュ・フロー計算書】 (単位:百万円)

	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	30,601	28,692
減価償却費	26,438	27,808
減損損失	1,536	-
負ののれん発生益	△ 1,312	-
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	428	2,515
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	424	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	13	34
受取利息及び受取配当金	△ 1,482	△ 1,783
支払利息	1,198	1,428
段階取得に係る差損益 (△は益)	△ 229	-
持分法による投資損益 (△は益)	△ 281	△ 118
固定資産処分損益 (△は益)	824	102
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△ 1,602
売上債権の増減額 (△は増加)	6,932	△ 4,609
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 1,596	△ 4,056
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 4,566	7,303
その他	5,734	18
小計	64,664	55,733
利息及び配当金の受取額	1,599	1,904
利息の支払額	△ 1,172	△ 1,404
法人税等の支払額	△ 5,386	△ 8,113
営業活動によるキャッシュ・フロー	59,704	48,119
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 38,552	△ 36,726
有形固定資産の売却による収入	466	1,092
無形固定資産の取得による支出	△ 2,879	△ 1,474
投資有価証券の取得による支出	△ 70	△ 75
投資有価証券の売却による収入	386	1,585
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	△ 102
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	1,537	-
貸付けによる支出	△ 1,461	△ 314
貸付金の回収による収入	929	212
その他	△ 1,107	△ 567
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 40,751	△ 36,369
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,359	△ 2,858
長期借入れによる収入	13,324	6,251
長期借入金の返済による支出	△ 9,300	△ 5,986
セール・アンド・リースバックによる収入	280	-
リース債務の返済による支出	△ 101	△ 171
自己株式の取得による支出	△ 3,584	△ 1,812
自己株式の売却による収入	74	410
非支配株主からの払込みによる収入	-	53
配当金の支払額	△ 5,344	△ 6,328
非支配株主への配当金の支払額	△ 242	△ 399
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△ 15	△ 2,772
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,551	△ 13,612
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 260	△ 280
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	15,141	△ 2,143
現金及び現金同等物の期首残高	28,020	43,161
現金及び現金同等物の期末残高	43,161	41,018